
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 281   DEL 06/12/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TESTI BIBLIOTECA COMUNALE. 
REIMPIEGO RISORSE ART.1, COMMA 350 DELLA LEGGE 30.12.2021, N.234 E D.M. 
DEL 14.01.2022, N.8 - ANNO 2023



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 624 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di  

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto l’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al  
fine di  promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria,  è autorizzata la 
spesa di  30 milioni  di  euro per  ciascuno degli  anni  2022 e 2023.  Le risorse di  cui  al  
presente comma sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della  
legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri, secondo le modalità stabilite con 
decreto del Ministro della cultura”;

Richiamato il Decreto del Ministro della Cultura del 14.01.2022, n.8 avente ad oggetto: 
“Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 ” 
con il quale vengono individuate le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni  
di  euro annui  per  ciascuno degli  anni  2022 e 2023,  destinate,  ai  sensi  dell’articolo  1, 
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello 
Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 
534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri;

Visto il successivo Decreto del Ministro della Cultura – Direzione Generale Biblioteche e 
Diritto  d’Autore  del  22.08.2023,  n.  614  avente  ad  oggetto:  “Decreto  di  approvazione 
dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto ministeriale  n.8 del 14.01.2022  
recante Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della Legge 30 dicembre 2021,  
n.234 per l’anno 202: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri” con il 
quale si approva elenco di biblioteche beneficiare tra le quali la Biblioteca Comunale di  
Campo nell’Elba risulta assegnataria della somma di € 8.464,15 finalizzata all’acquisto di 
testi;

Dato atto che il suddetto trasferimento è già stato introitato nelle casse comunali (giusta 
carta contabile in entrata n. 2715 dell’8.11.2023 in attesa di regolarizzazione contabile al 
capitolo di entrata n.96710/0);

Richiamata a tal proposito la nota inviata dal gestore della Biblioteca Comunale di Campo 
nell’Elba, acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.17019 del 28.11.2023 con la quale 
è stato trasmesso l’elenco dei libri che il gestore richiede di acquistare, il preventivo di  
costo e la ragione sociale delle librerie rivenditrici dei suddetti testi;

Rilevato pertanto di dover procedere in merito registrando apposito impegno di spesa;



Atteso quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  contratti  e  forniture, 
segnatamente  dall’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs  n.36/2023,  che  prevede 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori a € 5.000,00 (micro-acquisti) l’affidamento diretto per beni e 
servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

Visto l’elenco di libri da acquistare presso la Libreria La Tana dei Sogni S.n.c. con sede 
in Via Marconi, 25 a Campo nell’Elba – Cod. Fisc. 01909390492 – P.IVA n.01909390492, 
di  cui  alla  nota  prot.  n.17019  del  28.11.2023,  allegato  e  facente  parte  integrante  della 
presente determinazione, per un costo complessivo di € 2.895,34;

Visto l’elenco di libri da acquistare presso la Libreria Libri in Piazza Di Lazzaretti Brenda 
& C. S.a.s. di Marciana Marina (LI) Via Mentana, 2 Cod. Fisc./P.IVA  02020550493 di cui 
alla nota prot.  n.17019 del 28.11.2023, allegato e facente parte integrante della presente 
determinazione, per un costo complessivo di € 2.767,73;

Visto l’elenco di libri da acquistare presso la Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana e 
C. Snc con sede in Via Marconi, 51 a Campo nell’Elba – Cod. Fisc. e P.IVA 01110690490, 
di  cui  alla  nota  prot.  n.17019  del  28.11.2023,  allegato  e  facente  parte  integrante  della 
presente determinazione, per un costo complessivo di € 2.791,13;

Dato  atto che,  seppur  gli  operatori  economici  rivenditori  dei  testi  librari  siano  stati 
individuati  dal  gestore della Biblioteca Comunale di  Campo nell’Elba,  viene comunque 
rispettata la normativa vigente in materia di affidamenti diretti per l’acquisto di beni sopra 
specificata  e  l’intero  acquisto  viene  ripartito  tra  una  pluralità  di  operatori  presenti  sul 
mercato locale; 

Riscontrata inoltre la regolarità contributiva:

- dell’operatore economico  Libreria  Libri  in Piazza S.a.S per  ciò  che concerne il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL – DURC di cui al Durc 
Prot. INPS_38822295 – Validità fino al 30/03/2024;

- dell’operatore economico Libreria La Tana dei Sogni S.r.l.s. per ciò che concerne il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL – DURC di cui al Durc 
Prot. INPS_38822184 - Validità fino al 30/03/2024;

- dell’operatore  economico  Libreria  Lo  Scoglio  Snc per  ciò  che  concerne  il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL – DURC di cui al Durc 
Prot. INPS_38822261, Validità fino al 30/03/2024;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 



come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i  seguenti  CIG relativi  agli 
acquisti in oggetto: 
ZD43D97EA6 relativo alla fornitura da parte di Libreria La Tana dei Sogni S.r.l.s.;
ZBD3D97F50 relativo alla fornitura da parte di Libreria Libri in Piazza S.a.S;
ZF53D97FB3 relativo alla fornitura da parte di Libreria Lo Scoglio Snc;

Dato atto che la spesa complessiva di € 8.454,20 di cui alle liste di libri sopra richiamate 
trova copertura al Codice di Bilancio 05/02/2020199/001 – Capitolo 205010509600/0 del 
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:



1 di  acquistare  i  testi  di  cui  agli  allegati  alla  nota  Prot.  17019  del  28.11.2023 
dall’operatore economico Libreria La Tana dei Sogni S.r.l.s.  con sede a Campo 
nell’Elba in Via Marconi, 25 – Cod. Fisc. 01909390492 – P.IVA n.01909390492  per 
un  costo  complessivo  di  € 2.895,34  impegnando tale  spesa al  Codice  di  Bilancio 
05/02/2020199/001 – Capitolo 205010509600/0 del bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità (CIG: ZD43D97EA6);

2
3 di  acquistare  i  testi  di  cui  agli  allegati  alla  nota  Prot.  17019  del  28.11.2023 

dall’operatore  economico Libri  in  Piazza Di  Lazzaretti  Brenda  &  C.  S.a.s.  di 
Marciana Marina (LI) Via Mentana, 2 Cod. Fisc./P.IVA  02020550493 per un costo 
complessivo  di  €  2.767,73  impegnando  tale  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
05/02/2020199/001 – Capitolo 205010509600/0 del bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità (CIG: ZBD3D97F50);

di  acquistare  i  testi  di  cui  agli  allegati  alla  nota  Prot.  17019  del  28.11.2023 
dall’operatore economico Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana e C. Snc con sede in 
Via Marconi, 51 a Campo nell’Elba – Cod. Fisc. e P.IVA 01110690490 per un costo 
complessivo  di  €  2.791,13  impegnando  tale  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
05/02/2020199/001 – Capitolo 205010509600/0 del bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità (CIG: ZF53D97FB3);

4 di dare atto che tale spesa costituisce reimpiego delle risorse di cui all’art.183, comma 
2,  del  D.L.  19.05.2020,  n.34,  così  come  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
17.07.2020, n.77 e del Decreto del Ministro della Cultura del 24.05.2021, n.191.

5 di accertare € 8.454,20 al  capitolo di  entrata n.96710/0 indicando quale debitore il 
Ministero della Cultura; 

6 di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2023 in quanto le librerie incaricate 
procederanno alla consegna dei testi nel presente esercizio;

7 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




